SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

ATA DA XXVIII REUNIÂO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO DIA 04 1

DE DEZEMBRO DE 2021. 2

 3

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, a XXVIII Reunião Plenária 4

Ordinária aconteceu de forma remota, em virtude da pandemia do COVID-19. Reuniram-se: 5

Adriana Braatz Zluhan, Arlete Felizardo Paludo, Fernanda Schweitzer Almeida Pereira, 6

Ivana Paula de Souza, Jamir João Sardá Junior, Janaína Henrique, Josiane Terezinha de 7

Ávila Rodrigues, Mariana Macedo Nora, Rafael Frasson, Sarah Gisele Martins Klokner e 8

Simone Ciotta. O Conselheiro presidente Rafael Frasson abre a sessão plenária dando boas-9

vindas a todos e comunica: Ausências justificadas: Ana Clara da Rocha, por motivos 10

pessoais; Andréa Lemos Capoani de Moura, por motivos pessoais; Claudia Maria Ferreira 11

Guesser, por motivos pessoais; Giovana Mara Sens, por motivos pessoais; Júlia Nérica da 12

Silva Rabelo, por motivos pessoais, Pedro Augusto Crocce Carlotto, por motivos de trabalho 13

e Síntia Regina Bonatti Reif, por motivos pessoais.  Ausências não justificadas:  Ana Cláudia 14

Lawless e Sandra Regina da Silva Coimbra. Pautas: 1.0 – Informes 15

Administrativos/Financeiros: 1.1 – Informes Financeiros. A gerente Daniela Bortoli 16

apresentou os números da arrecadação até 31/10/2021 e explicou que ainda estamos com 17

dificuldades em relação ao novo sistema. Embora não tenhamos enviado as recobranças já 18

arrecadamos 90% da receita prevista. Apresentou também os números de inscrições e 19

cancelamentos. Encaminhamento: Plenário ciente. 1.2 – A gerente Daniela Bortoli explicou que 20

buscou os orçamentos para impressão dos calendários de 2022 e que diante dos valores 21

apresentados pelos fornecedores, será necessário realizar licitação para a contratação. 22

Considerando que o ideal é que os calendários sejam enviados no máximo na primeira semana 23

de janeiro, não teremos tempo suficiente para realizar todos os tramites necessários de 24

contratação e atender ao encaminhamento da plenária de novembro, que definiu pelo envio dos 25

calendários impressos em 2022. Encaminhamento: Plenário ciente. 1.3 – A partir de 2022 as 26

plenárias voltarão a ser presenciais e que a plenária de janeiro seja no dia 22/01/2022 27

(excepcionalmente), mas que nos meses seguintes voltem a ser no primeiro sábado do mês. 28

Datas: 22/01; 05/02; 05/03; 02/04; 07/05; 04/06; 02/07; 06/08; Encaminhamento:  Plenário 29

aprova Plenária presencial no CRP-12 e/ou de forma híbrida. Respeitando as regras sanitárias 30

vigentes. 2.0 – Leitura e Aprovação das Atas: 2.1 – Ata da Reunião XXVII Plenária Ordinária 31

do dia 06/11/2021. Encaminhamento: Ata aprovada por unanimidade. 3.0 – Comissão de 32

Orientação e Fiscalização (COF): Rotina das atividades. 4.0 – Comissão de Orientação e 33

Ética (COE): Rotina das atividades.  5.0 – Comissão de Direitos Humanos (CDH): 5.1 – 34

Indicação dos colaboradores Aurivar Fernandes Filho CRP- 12/15106, Winnie Lukeni da Costa 35

CRP-12/11525 e Leilane Mattos Perini CRP-12/19858. Encaminhamento: Plenário aprova os 36

nomes. Gabinete de Diretoria providenciar as Portarias. 5.2 – Desligamento do colaborador Jairo 37

Cesar Lunardi. Encaminhamento: Plenário acata o pedido. Gabinete de Diretoria deve 38

providenciar a Portaria. 6.0 – Comissão de Avaliação Psicológica e Neurológica (CAPN): 39

Rotina das atividades. 7.0 – Comissão de Análise de Títulos de Especialistas (CATE): 7.1 – 40

Análise de Títulos de Especialistas: Processo nº 31648, psicóloga Luciana Vieira Soares CRP-41

12/07502, em Psicologia de Trânsito, na modalidade de concurso de provas e títulos. processo 42

nº 31650, psicóloga Diullia Lima Fernandes da Silva CRP-12/17585, em Psicologia Clínica, na 43

modalidade curso reconhecido pelo MEC; Processo nº 31665, psicóloga Gabriela Chrestani 44

CRP-12/10251, em Avaliação Psicológica, na modalidade de concurso de provas e títulos; 45

Processo nº 31666, psicóloga Mariana Sanchez Ramos da Silva CRP-12/17186, em Psicologia 46

em Saúde, na modalidade de concurso de provas e títulos; Processo nº 31669, psicólogo Rafael 47

Frasson CRP-12/05590 na especialidade Psicologia Clínica, na modalidade curso reconhecido 48

pelo MEC. A CATE deu parecer pela concessão dos títulos a todos os processos. 49

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

Encaminhamento: Plenário aprova, por unanimidade, a concessão dos títulos.  8.0 – Comissão 50

de Psicologia do Esporte, Exercício e Performance (CPEEP): Rotina das atividades. 9.0 – 51

Comissão Especial da Psicologia na Gestão Integral de Riscos e Desastres (CEPGIRD): 52

Rotina das atividades. 10.0 – Comissão Especial de Psicologia, Justiça e Segurança Pública 53

(CEPJUSP): Rotina das atividades. 11.0 – Comissão Especial de Psicologia do Trânsito e 54

Mobilidade Humana (CEPTMH): 11.1 – Desligamento do colaborador Jairo Cesar Lunardi. 55

Encaminhamento: Plenário acata o pedido. Gabinete de Diretoria deve providenciar a Portaria. 56

12.0 – Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho (CPOT): Rotina das atividades. 57

13.0 – Comissão de Relações Públicas (CORP):  13.1 – Datas comemorativas. 58

Encaminhamento: Plenário ciente. 14.0 – Comissão de Psicologia e Saúde (CPS): Rotina 59

das atividades. 15.0 – Comissão de Psicologia e Assistência Social (CPAS): 15.1 – 60

Desligamento do colaborador Jairo Cesar Lunardi. Encaminhamento: Plenário acata o pedido. 61

Gabinete de Diretoria deve providenciar a Portaria. 16.0 – Comissão Especial de Psicologia e 62

Educação (CEPE): 16.1 – Desligamento do colaborador Jairo Cesar Lunardi. 63

Encaminhamento: Plenário acata o pedido. Gabinete de Diretoria deve providenciar a Portaria. 64

17.0 – Comissão Especial de Psicologia Clínica e Práticas Psicoterapêuticas (CEPCLIPP): 65

Rotina das atividades. 18.0 – Comissões Gestoras: 18.1 – Comissão Gestora Oeste: 66

Desligamento do colaborador Jairo Cesar Lunardi. Encaminhamento: Plenário acata o pedido. 67

Gabinete de Diretoria deve providenciar a Portaria. 19.0 – Acréscimos: 19.1 – CREPOP - 68

Centro de Referência Técnica em Psicologia e Políticas Públicas: Rotina das atividades. 19.2 – 69

Grupo de Trabalho (GT) sobre Avaliação Compulsória nos Concursos Públicos: Fórum sobre 70

avaliação psicológica em concurso público. Encaminhamento: Plenário ciente. 19.3 – Informes 71

APAF. Conselheiro presidente Rafael Frasson relatou sobre a participação do CRP-12 na APAF, 72

dando destaques para os seguintes itens: APAF – Assembleia de Políticas Públicas da 73

Administração e das Finanças – 27/11/2021. Tema: Referência Técnica sobre Atuação de 74

Psicólogos junto à Pessoas com Deficiência. Como ponto remanescente da APAF de maio de 75

2019, o CRP-12 por meio do conselheiro presidente Rafael Frasson, apresentou na APAF a 76

solicitação da produção de material técnico, na perspectiva dos direitos humanos, para a 77

promoção de práticas psicológicas orientativas para as(os) psicólogas(os) a respeito da atuação 78

com pessoas com deficiência, podendo este material ser a construção de Referência Técnica 79

sobre Atuação de Psicólogos junto à Pessoas com Deficiência. Esse ponto foi aprovado por 80

unanimidade com encaminhamento para o CREPOP (Centro de Referências Técnicas em 81

Psicologia e Políticas Públicas) e também a constituição de um GT com esse tema. APAF – 82

Assembleia de Políticas Públicas da Administração e das Finanças – 28/11/2021. Tema: GT 83

Psicoterapia. Foi apresentado relatório com a sistematização dos resultados da Consulta Pública 84

sobre a exclusividade da Psicoterapia para psicólogos e a apresentação preliminar de Reflexões 85

e Orientações sobre a Prática da Psicoterapia. Como se trata de um tema complexo e relevante, 86

o encaminhamento foi o de retomar esse tema em reunião extraordinária a acontecer em breve. 87

Encaminhamento: Plenário ciente. 20.0 – Análise de Processos: 20.1 – Processos 88

Aprovados de Pessoa Física: AMANDA RAFAELA ANTUNES, BARBARA GUIMARAES 89

COSTA PACHECO, BRUNA BEPPLER, CAMILA VASCONCELOS VIEIRA, CRISTIANA 90

APARECIDA MARQUES BEZERRA, DANIELA PIRES RODRIGUES PARDINI, ELIANE 91

COLOMBO SOUSA, GABRIEL DAL PONTE AMADO, INDAIA MARIA DA SILVA DE LIMA, 92

ISABEL ZOTTO FERNANDES, ISABELA SANCHES FIGUEIRA, JHENNIFFER TALINNE 93

XAVIER DAS CHAGAS, JULIANA MUNHOZ BARCELLOS PEREIRA MARINHO, LEANDRA 94

FERNANDES SEVERINO, MARIA DA PENHA BORGES DOS SANTOS, MATHEUS 95

HAMERMULLER DA SILVA, MHAIRA VASCONCELLOS SOARES, MONIQUE DA SILVA 96

PELISSOLI, QUEZIA PRISCILA NETO DIAS, REGINA MARIA WEBER, SANDRA CRISTIANE 97

ERTHAL VIEIRA, THIAGO DA SILVA HOMEM, ANA CRISTINA CAMPOS D'ALMEIDA, 98

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

ANDREA MUNIZ SABINO, CAIO CEZAR DE LESSA VICTOR, CRISTIANE BUDDE DA SILVA, 99

DIANA DE BORBA DUARTE, EMANUELLE SILVA MADRUGA, JASSON GAMALIEL DE 100

QUADROS SANTOS, JULIANE SCHOSTAK, KENIA INES BRESSAN, LUCAS BARBOZA DOS 101

SANTOS, LUIZA GIOSTRI MADEIRA, MANUELA DUARTE TAPADO, MARIA THAYANA 102

GALIAZZI, MARÍLIA BONELLI LIMA, VANEIDA ARAUJO BALDUINO VALENTE, VANESSA 103

PAULA RABSCH PORTOLAN, AMANDA SCHNEIDER LOPES, ANA LUIZA MACHADO, 104

BIANCA SKOWASCH HULLER, BRUNA MELLO DA FONSECA, CRISTIANE MENEZES CRUZ, 105

DEBORA FERNANDA MARTINS, DÉLIS ANAÍRA BENETTI, EUDEMIR LUÍS KARPINSKI, 106

JUSCIELLY KAEFER E SILVA, KARINE SCHABAT, LAURA BALDOQUI ELIAS SAKUGAVA, 107

LUAN FELIPE ALVES COUTO, LUCIANE MARQUES RAUPP, LUIZ FERNANDO MARCHESE 108

CAMPAGNOLO, MAIARA NIZER CORREA DA SILVA, MARILENE TEREZINHA RIGO, 109

MARILUCIA VALERIO, MATHEUS HOFFMANN, MATILDE MAIA DOS SANTOS PEDROSO, 110

SARA MARIANE VELASQUES DE SOUZA, SIMONY APARECIDA CANTELLE, VANESSA 111

JACOBY, VANUZA FLÔR, ZENILDA MARTINS, ADRIELLY BARBARA CAVALHEIRO, 112

ALDINEY RAMOS DE MELO, ALEX BRITO DE SOUSA, AMANDA BRANCO DE ASSIS 113

KAISER, ANDRESSA MARQUES FERREIRA, ANGELA REGINA BERTO MACHADO, DEBORA 114

DUTRA OTONI PEREIRA, FELIPE DA SILVA GONÇALVES, FERNANDA DE CARVALHO 115

CAÑETE, GABRIEL DE MELO CARDOSO, JAQUELINE GIELINSKI, JOSEILTON CASTRO DO 116

CARMO, JULIANA MARCHESE, LILIAN MARTINS PATRÍCIO, LUCIMARA VANESSA KNOB 117

BENELLI, MARIA JULIA PEGORARO GAI, MAYARA MOREIRA MOREIRA, NAYARA FABIANI 118

SANTI BINOTTO, PAMELA RODRIGUES DA SILVEIRA, PRISCILA PINHEIRO DOS SANTOS, 119

VANESSA KOWALEK e VICTOR GONÇALVES SILVA. 20.2 – Processos Não Aprovados de 120

Pessoa Física: ANDRÉA RODRIGUES, CLAUDIA BONETTI WERNER, FABIANA DE 121

OLIVEIRA BARBOSA, GISLAINE FÁTIMA SCHNACK, NAIANNY CARLA AVELAR 122

MARAMALDO, ROMI MARGÔ REGERT, MARIA FELIX DE SOUZA BUFÁIÇAL e ADRIANA 123

ZAMPIRAO BORGES. 20.3 – Processos Aprovados de Isenção de Pessoa Física: NEUSA 124

MAZZOLA VARNIER e CAROLINE LAZZARON FENSTERSEIFER. 20.4 – Processos 125

Aprovados de Cancelamentos de Pessoa Física: KEILA ARASSELI PICCOLOTTO, JANAÍNA 126

BOGADO DE OLIVEIRA LANG, DANIELA SOLETTI MUSACHIO LEAL, TALIANE OLIVEIRA 127

PEREIRA, FABIA COELHO DA SILVA MOREIRA, MARILHA TOALDO GARCIA, CIBELE 128

MACHADO RIBEIRO, MIRIAM MACHADO, FERNANDA ELMA SBEGHEN, GRASIELE 129

CORATTO, FILIPE LARANGEIRA DA SILVA e JESSICA RENATA JESUINA. 20.5 – Processos 130

indeferidos de cancelamento de Pessoa Física: ADRIANA ZAMPIRAO BORGES. 20.6) 131

Processos aprovados de isenção de pessoa física: MEROLYN DOROTI SCHROEDER, 132

MONANDRA APARECIDA CAMPIGOTTO, SANDRA REGINA COELHO e CAROLINE 133

LAZZARON FENSTERSEIFER. 20.7 – Processos Aprovados de Pessoa Jurídica: CAISSA 134

RAMOS PSICOLOGIA LTDA, ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE TERAPÊUTICA ÁGUIA BRANCA, 135

JOYCE LUCIA ABREU PEREIRA OLIVEIRA PSICOLOGIA LTDA, PRESENÇA PSICOLOGIA 136

CLÍNICA E DESENVOLVIMENTO LTDA, TAIS LUTKE PSICOLOGIA INFANTIL LTDA, UP! 137

PROPAGANDA LTDA, CONSULTORIO DE PSICOLOGIA GABRIELA S. GIOVANONI LTDA, 138

CARMEM DENISE FERRI PONTES LTDA e ESPAÇO VÍNCULO DE DESENVOLVIMENTO 139

HUMANO LTDA. 20.8 – Processos Aprovados de Cancelamento de Pessoa Jurídica: Nada 140

consta. 21.0 Encerramento: Às 10:50 horas deu-se por encerrada a reunião. A Conselheira 141

Secretária Ivana Paula de Souza, lavrou estes termos, que depois de lidos e aprovados, deverão 142

ser assinados pelos demais presentes. 143

 144

 145

 146

 147

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

.........................................................                     ................................................................ 148

Adriana Braatz Zluhan                       Arlete Felizardo Paludo 149

                                                                            150

 151

                                          152

.........................................................                          ........................................................... 153

Fernanda Schweitzer Almeida Pereira                                        Ivana Paula de Souza  154

                                         155

              156

  157

.................................................................              ........................................................… 158

Jamir João Sardá Junior                                                                 Janaína Henrique   159

      160

 161

 162

.................................................................              ........................................................… 163

Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues             Mariana Macedo Nora 164

 165

 166

 167

.................................................................               .......................................................… 168

Rafael Frasson                                                                         Sarah Gisele Martins Klokner 169

 170

 171

 172

.................................................................                173

Simone Ciotta      174

   175

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C